Tertio limitatur, vt dixit Marquardus in tract. de
Iudaïs & aliis infidel. in 2. parte, cap. 8. num. 8. in iu-
ramento Iudæorum, & aliorum infidelium, vt dixit
Bald. in cap. 1. §. item sacramenta, col. 3. versic. Quero in
feud. tit. de pace iuram. firman. & Socin. in consil. 65. col.
penult. versic. postremo, quod iuramentum. vol. 1. vbi in
terminis nostris concludit, iuramentum Iudæi do-
nationem inter virum & vxorem non validare, &
idem inquit tradere Roman. in consil. 155. circa fin.
vbi inquit non teneri Iudæum ad obseruantiam
compromissi iurati, quicquid in contrarium dixisse
videatur in l. qui superstis. ff. de acquiren. hered. Sub-
dit tamen de hoc Marquardus eodem in loco, cir-
ca hoc Paul. Castren. in consil. 90. visa quadam scriptu-
ra, vol. 2. hunc in modum distinguere: vt scilicet in
eo casu, in quo iure ciuili vel statutario contractus
reprobatur, iuramentum à Iudæo vel infideli præ-
stitum contractum non conualidare: & tunc qua-
tenus pertinet ad ipsos Iudæos & infideles per ius
canonicum non intelligi recessum à iure ciuili: si
vero interponatur iuramentum super contractu-

vel actu, quem ius ciuile approbat vel saltet non
reprobatur: & tunc iuramentum etiam inter ipsos
Iudæos vel infideles contractum validet; & ita re-
sideret, vt inquit Marquardus eodem in loco. Quod se-
quitur etiam Ruinus in consil. 159. col. penult. & fin.
vol. 5. & dicit de mente Bald. in dicto §. item sacramen-
ta dum ait, vel dic contra, quia eos arctat Impera-
tor, & subdit, idem tenere Socin. ex mente eius-
dem Bald. in dicto consil. 66. frustra plenitudini, colum.
penult. & fin. volum. 1. vbi etiam Socinus multa alia di-
cit. & Guido Papa in consilio 204. num. 23. versic. sed in
casu isto.

Illud autem, † quod supra firmauimus, quod iu-
ramentum conualidet donationem inter virum &
vxorem, verum est & locum habet, vbiunque iu-
ramentum in debita forma interuenierit: at secus
est, si scripturæ, vt supra declarauimus tractæ non
fuerint: vel nisi corporali iuramento contrahentes
inuicem fidem promiserint, prout communiter te-
nent Legistæ in d. auth. sacramenta puberum. C. si ad-
uers. vendit Nam l. illius tituli, loquitur de iuramento
corporali, & ideo alia auth. pariter de eo intelli-
gi debet, propterea quod ius interpretans, secun-
dum materiam & naturam iuris interpretati intel-
ligi debet, vt habetur in §. 1. in Auth. de filiis ante instru-
do. collat. 3. & est notabilis gl. in clem. statutum, de elect.
in cap. anteriori, 2. quest. 6. super verbo, restituzione. &
tradit gl. in c. is qui, de elect. in 6.

Canonista vero tenent idem quoque procede-
re, si iuramentum in forma non præstet tangen-
do scripturas, & sic corporale iuramentum non in-
terueniat, per ea, qua habentur in d. c. quamvis pactum,
& in d. cap. cum contingat. propterea quod iuramen-
tum etiam verbis præstitum ad periurium obligat,
& si corporaliter dicitis iuribus præstari debeat, &
facit text. in c. & si Christus, extra de iure. & c. si ve-
ro, eodem tit. vbi habetur iuramentum illud seruan-
dum esse, quod sine interitu salutis aeternæ seruari
potest: & cum Canonistis subdit Maynerius ibid.
num. 10. tenere Ioan. Fabric. in d. auth. sacramenta. &
ad hoc adducit text. in cap. ad aures, extra quod metus
caus. vbi Panormit. & idem quoque tenere Imola. in
d. cap. cum contingat, in sua repetitione: addens præte-
rea, quod licet vbi de iuramento tractatur, standum
sit iuri canonico, d. cap. quamvis. Attamen Legista-
rum opinionem in iuramento assertorio locum ha-
bere posse, tempus præsens vel præteritum con-
cernente. Nam si minor verbali iuramento se ma-
iore afferat, vtique non obstante tali iuramento
ad probandum contrarium admittitur: secus vero
si sit corporaliter præstitum, vt est text. in l. si alterius.
C. si minor se maior. dixer. Si vero sit iuramentum
promisorium, tam obligat verbis, quam corpore
præstitum, vt dixit Imola, quem sequitur Benedict.
qui post Calder. inquit ad substantiam iuramenti,
vt verbum, iuro, exprimatur necesse non esse, quod
Decius explicite vel implicite interponatur, vt ha-
betur in dicto cap. & si Christus. & id comprobari ex iis
arbitratur, que notantur in cap. querelam, eodem tit.
Imo, vt supra diximus, subsistit iuramentum super
qualibet re præstitum, etiam quod sit lignum, vel
lapis ille, super quo præstat, vt notat gloss. in dicto
§. item sacramenta. in tit. de pace iuram. firman. & gloss.
in Auth. iusurandum, quod præstat. ab his, coll. 2. & tra-
dunt Doct. in d. cap. cum contingat, & in clem. 1. de heret.
& gloss. in cap. vt circa, de elect. in 6.

Eadem

Eadem ratione dixit Socin. senior *in consil. 61. num. 1. vol. 1.* iuramentum assertorium donationem inter virum & vxor. non confirmare: & ideo subdit opus non esse illas dubitationes aggredi. An vera vel ficta donatio inter coniuges iuramento firmetur confirmatorio: cum iuramentum assertorium donationem non confirmet. Hanc quæstionem dicit Socin. senior decidere Cynum *in l. 1. C. de sacrosanct. eccl. 61. vol. 1.* dum ait, quod licet iuramentum assertorium huiusmodi donationem confirmet, cum futurum respiciat, & in eo non est quicquam omissum: scus tamen de assertorio dicendum est, ex quo præteritum respicit: utputa si vir a liquid ab uxore in fraudem donationis habuisse fassus sit: Nam si falsum iurauerit eum in periurium incurtere dubium non est, quo sit ut non sit ita favorabile, ut in terminis tradit Bart. *in d.l. cum quis decedens. §. Titia. ff. de legat. 3. & optime facit illud, quod notat idem Bart. in l. qui testamentum. ff. de probat. & Bald. in l. quod de suo. C. de dote cau. non num. & in l. 1. col. 5. C. de inoff. donation.* Et hanc conclusionem sequitur Imola in dicto cap. cum contingat, extra de iureuran. & licet deinde contrarium attentare videatur, illud tamen non firmat, cum hæc magis communis conclusio, quam iterum tenuit Bart. *in l. Aurelius. §. fin. ff. de liber. legata. & Saly. in l. hac dictali, in princ. in 7. quest. 7. de secun. nupt. vbi volunt, quod si maritus in testamento confiteatur vxori sua centum debere, & ea iurat ab ea receperisse, huiusmodi mariti confessionem, etiam quod sit iurata, seruandam non esse, propterea quod iuramentum præstitum super eo, quod est de præterito. Seruandum non est, tanquam in fraudem legis præstitum sit, quæ præsumit, talem confessionem animo donandi uxori factam esse, & in fraudem l. maritum prohibentis donare uxori constante matrimonio, d.l. qui testamentum. ff. de probat. & d.l. cum quis decedens. §. Titia. ff. de legat. 3.* Et ideo dixit Imola per text. *in authentic. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. leges antiquas in iuramento promissorio, non assertorio correctas esse: & de assertorio loqui text. in l. si alterius. C. si minor se maior. dixer. & de hoc inquit ibidem Socin. esse decisionem Ioh. Andr. in addit. ad specul. in §. vt autem, circa princ. in addit. qua incipit, ad hoc. & ea quæ præmissa sunt. in tit. de sentent. quam referi & sequitur Ludovic. Roman. in consil. 12. & hanc conclusio nem late prosequitur Roman. in rubr. ff. de iureuran. in 1. quest. sequitur Bart. in d. §. Titia. & ultra predictos hanc conclusionem sequitur Bald. in l. Lucius ff. de exception. & latius ibidem Socin.*

Præterea, quatenus pertinet ad iuramentum assertorium, dixit Curt. iun. *in consil. 95. num 5.* quod licet essemus in casu controversie Doct. contendunt, an donatio inter virum & vxorem iuramento confirmetur: ex eo videtur quod in casu nostro non confirmetur, quia est iuramentum assertorium, non autem assertorium: & supra firmavimus iuramentum assertorium donationem inter virum & vxorem non confirmare. Ideo autem dicit esse illud, quod ponitur in instrumentis iuramentum assertorium, non assertorium, quia tantummodo post confessionem & protestationem factum est; & dicitur in eo quod ita iurauit talis scripturis, & ideo est solum assertorium eorum, quæ dicta fuerunt, non autem promissorium, vel obligatorium in futurum; quo casu, inquit

Curtius, communem esse opinionem, quod iuramentum assertorium donationes inter coniuges factas non conualidet, ut supra diximus, & voluit Cynus *in d.l. 1. C. de sacrosanct. eccl.*

Quoniam in hanc materiam donationis inter virum & vxorem incidimus, pro limitatione & declaratione illius, illud omittendum non est, quod dixit Bald. *in consil. 294. num. 2. vol. 3.* dum vult, ut si donatarius præmoriat, lex eam reuocet, & caducari reddat, & ideo in eo casu periurium esse non posse, quia non est factum hominis, sed legis, l. à marito, C. de donation. inter vir. & vxor. & notatur in l. talis scriptura. ff. de leg. 1. & voluit Cyn. *in l. 1. C. de sacrosanct. eccl.* Stantibus igitur prædictis queritur, an in huiusmodi præcedentia donatarii casu donatio inter virum & vxorem iuramento conualidetur? Hac de quæstione loquens Bald. *in eo consil.* inquit Federic. de Senis *in consil. 135.* voluisse tam donationem iuramento confirmari, & illico valere; id quod ex eo comprobatur, quod ita donans deinde alteri donare non possit: & ideo, ut ipse inquit, non curetur, quis nam eorum præcedeat, donas scilicet, vel donatarius. Id tamen non probat ibi Bald. cum dicat, aliud esse, an possit domino iurante reuocari; aliud si donatarius præmoriatur, & sic in causam caduci conuertatur, & sic limitatur prædens regula & conclusio, ut iuramentum non conualidet donationem inter virum & vxorem, si donatarius præcedeat. Posset etiam fortasse dici Bal. illud Federico tribuere, quod ipse non dicit; Quia, ut mihi videtur, dum inquit quod donans non potest deinde alteri donare, ad casum mortis donatarii non infertur. Sed quod loquatur viuente donatore, dicendum videtur; nisi fortasse dicamus quod confirmet interim, quod à iuramento procedere videtur. Redeundo præterea ad iuramentum assertorium, Ruin. *in consil. 69. nu. 14. vol. 2.* inquit, cum iuramentum super confessione interponitur, quæ de præterito est, ut siat fraus legi, quod iurans contra veritatem præsumptam illico iuris præsumptione periurus efficiatur; & ideo iuramentum seruandum non sit, Bart. autem loqui de vera donatione, quæ non recipit præteritum, sed futurum, ex quo maritus non contravenire promittit, & ideo seruandum esse, & ita cōcordat, vbi latius Ruin. ipse prosequitur.

Vltra prædicta ad illud in hac materia animaduertendum est, quod dixit Ruin. *in consil. 141. nu. 4. vol. 1.* dum vult, differentiam esse inter iuramentum de præterito, & iuramentum de futuro; Præterea quod iuramento de futuro donatio inter virum & vxorem validetur. d. cap. cum contingat, extra de iureuran. & tenent communiter Doct. ut supra retulimus: si vero iuramentum sit de præsenti vel præterito, donatio prædicta non confirmetur, & sic videtur concludere iuramentum de præsenti: quando tamen respicit futura vel per conceptum sit per verba futurum respiciens, ita ut videatur addenda illa limitatio, ut licet iuramentum de præsenti non validet donationem inter virum & vxorem, limitetur tamen si donatio inter virum & vxorem futurum respicit, vel per verba futurum respiciens concepta est, ut ibidem latius prosequitur Ruinus.

Limitatur etiam præcedens conclusio, quod donatio inter virum & vxorem validetur iuramento, si vera donatio sit: scus vero si sit ficta & simulata. Nam tunc iuramento non conualidatur, ut voluit

gloss. in l. emptione. C. plus vale. quod agit. & ita inquit
Ruin. in consil. 130. num. 4. vol. 1. concludere Maria in spe-
cie, in d. consil. 65. & idem tenere Barib. Socin. in consil.
sequen. quod incipit. frustra plenitudini, &c. de quo con-
silio meminit idem Socinus in l. col. fin. vbi eisdem ratio-
nibus mouetur. ff. soluto matrimon. & hanc conclusionem
sequitur Menoch. in consil. 39. num. 74. cum seq. vol.

C A P. XXXV.

A R G V M E N T V M.

Exemplum, in donatione inter
patrem & filium, item à minore in re
immobili facta, an iuramento vali-
detur.

S. V. M. M. A. R. I. A.

- 1. *Donatio inter patrem & filium, an confirmetur iu-
ramento, & quando non confirmetur.*
- 2. *Donatio rerum immobiliarum à minore facta, etiam
cum decreto iudicis, licet sit ipso iure nulla, iurca-
rando substitetur.*
- 3. *Conuentio inter fratres inita, vt vnius alteri in bonis
& hereditate premonientis sine liberis masculis suc-
cedat, an valeat.*

Quoniam donatio facta à patre filio suo fami-
lias in potestate existenti non subsistit. l. dona-
tiones, quas parentes. C. de donat. inter vir. & vxor. &
tradit Alber. in l. si pater, circa princ. C. de inoffic. testam.
Paris. in consil. 16. num. 19. vol. 2. Nam quicquid ac-
quitit filius, acquirat patri: vtique iure impossibi-
le est, vt pater filio aliquid donare possit, ita vt in
ipsum dominium transferatur, cum neque momé-
to apud eum esse possit, sed illico in ipsum patrem
donantem reuertatur: merito fuit apud antiquos
dubitatum, an huiusmodi donationes iuramento
confirmentur? Et magis communiter conclusum,
vt addito iuramento à principio valida reddatur; &
licet de hoc fuerit aliquando apud antiquos dubi-
tatum, hoc tamē tempore sere omnes hanc sente-
tiā, vt confirmetur, amplectuntur. Eam namque
in primis tenuit Bald. in l. fin. num. 8. C. de ysucap. pro
donat. & dicit esse communem Alexand. in consil. 8. vol.
2. prout illum refert Ruin. in consil. 121. num. 1. vol. 1. & si
Alexand. eo in loco, prout supra vidimus. num. 3. de dona-
tione inter virum & vxorem loquatur. Præterea hanc
eandem sententiam sequitur Corn. in consil. 289. vol.
4. prout illum refert Episcopus Loazes in suis allegat. pro
Marchione Velez. fol. 84. post nu. 20. & Socin. in consil. 91.
num. 8. vol. 1. & in consil. 107. num. 1. vol. 3. & in consil. 131.
num. 3. vol. 4. & in l. frater a fratre, col. penult. & fin. ff. de
condict. indeb. & in consil. 184. col. fin. versic. preterea talis,
vol. 2. & in consil. 118. num. 1. vol. 4. & Decius in l. si dona-
tione, num. 33. C. de collat. & in consil. 216. num. 2. & in
consil. 239. num. 1. & in consil. 414. num. 12. & in consil.
432. num. 5. & in consil. 631. post nu. 5. & in consil. 688. post
num. 11. & Bertran. in consil. 39. nu. 1. vol. 4. & in consil. 89.
num. 2. eod. vol. & in consil. 144. num. 1. eod. vol. & in consil.
173. num. 3. in eod. vol. & in consil. 206. num. 7. in fin. in
eod. vol. & in consil. 8. num. 1. vol. 5. & in consil. 138. num. 4.
in eodem. vol. & in consil. 97. post num. 1. versic. preterea,
vol. 6. & in consil. 203. num. 5. in eodem vol. & d. consil.
208. num. 6. in eodem vol. & Ripa in l. si vñquam, num.
35. C. de revocan. donat. & lib. 3. respons. cap. 5. num. 4. &
cap. 4. post num. 8. & Rubens Alexandrinus in consil. 130.